
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-732161

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-732161 por el que la Secretaría Académica FAUD solicita se
declare de interés académico el “VIAJE DE ESTUDIOS NACIONAL A BUENOS AIRES”,
organizado en el marco de la Semana de Acciones 2022,

Y CONSIDERANDO:

Que la Actividad pedagógica se dispone para el conocer y el reconocer la arquitectura y las
ciudades latinoamericanas.

Que “...Esta distancia entre los modos de habitar y los modos de imaginar se manifiesta en
cualquier comportamiento urbano. Pero quizás es en los viajes donde irrumpe con más
elocuencia el desajuste entre lo que se vive y lo que se imagina...”. (Canclini: 2000)

Que se propone a los/as estudiantes de tercer año de la FAUD una valiosa experiencia vital y de
aprendizaje, al organizar un recorrido de obras arquitectónicas emblemáticas y espacios urbanos
que no están en su ciudad, acompañados no sólo por sus profesores/as, sino en algunos casos por
los/as propios/as autores/as o por profesores/as de otra Facultad.

Que se visitan 5 conjuntos y situaciones singulares que muestran diferentes momentos y
situaciones históricas vinculadas a conjuntos de vivienda social: la Villa 31 y sus obras de
relocalización, Ciudad Evita, el conjunto Bolívar, conjunto Los Andes, obras realizadas en el
marco del programa PROCREAR.

Que el tercer tramo del viaje es conocer la Ciudad de La Plata, donde se recorren espacios
urbanos y edificios monumentales, como la Catedral, para terminar en la Casa Curuchet.

Que los objetivos generales son conocer otras ciudades, realidades sociales y percibir la
multiplicidad cultural y las contradicciones urbanas propias de ciudades de escala muy superior
a la que viven, enriqueciendo su repertorio de vivencias, percepciones y experiencias vitales
arquitectónicas y urbanas, contribuyendo a su fortalecimiento como ciudadanos/as y proyectistas.

Que la Secretaría Académica ha tomado conocimiento y valora de Interés académico la
Propuesta presentada.



Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico el “VIAJE DE ESTUDIOS NACIONAL A
BUENOS AIRES”, organizado en el marco de la Semana de Acciones 2022 y desarrollado
entre los días 21 a 24 de setiembre de 2022.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE SETIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	fecha: Lunes 3 de Octubre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-189-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-09-29T20:35:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-03T12:31:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-03T12:31:19-0300
	GDE UNC




